para o comercio varejista, inclusive microempresas. 

Aduz que a arrecadação do contribuinte, em 2008, é pautada pelo recolhimento de ICMS por 
antecipação tributária parcial; substituição tributária; regime normal – comércio, este em maior 
valor, que totaliza R$14.073.244,49 (catorze milhões, setenta três mil, duzentos e quarenta e quatro 
reais, quarenta nove centavos). Não houve, inclusive, nenhuma irregularidade no conta corrente 
do ICMS normal, com todos os valores lançados e devidamente recolhidos, conforme 
demonstrativo da Análise Simplificada da Conta Corrente de 2008 (página nº 991).

[...]

1.201.597.222, cujo pagamento ocorreu no dia 26/04/2012. Os dados ora apresentados constam do 
Sistema INC – Informações do Contribuinte, de acordo com consulta efetuada no dia 10/09/2012, e 
também em cópia apensada à defesa do contribuinte. 

Em 30/04/2012, o contribuinte também recolhe a quantia de R$71.553,69 (setenta e um mil, 
quinhentos e cinqüenta três reais, sessenta nove centavos), conforme dados extraídos do Sistema 

INC – Informações do Contribuinte, DAE nº 1.201.648.943, em consulta efetuada no dia 10/09/2012. 

Este valor se refere às infrações de nº 07; 10; e 13, de acordo com o SIGAT – Sistema Integrado de